Neque his adversatur, quod in eodem argumento consideravimus, de bellis à Constantino Magno, Theodosio, & aliis Imperatoribus Romanis adversus Paganos, & Infideles illatis, ut tandem Christianam religionem admitterent. † Nam etsi hoc, ut certum, affirmit Sepulved. in *dict. Apolog. & Marquard. dict. tract. de Infidel. 1. p. c. 14.* nulla tamen secreta auctoritate subnititur, & potius contrarium apparet ex traditis à Dom. 70 *Sot. d. art. 10. pag. 270. & ex cap. quam plo 10. quest. 1.* ubi consiat, multa potius temporalia commoda infidelibus contulisse, ut sic facillius, & suavius ad fidem adducerentur. Et bella, quæ narrat *histor. Tripart. lib. 10. ex c. 6.* aliam quidem considerationem habebant, nempe quòd Gothi, Sarmatæ, & aliæ gentes, contra quas ges-

ta sunt, rotum Orbem latrociniis, & invasionibus infestabant, & sæpius ipsos etiam Romanos aggredi ausæ, atque Arriana item labe maculata fuerant, ut scribit Paul. Oros. *lib. 7. & Div. August. ad Heliodor. Et eadem hist. Trip. lib. 8. cap. 13.* Unde justa utique, & sancta censeri debuerunt; & ubi à prædictis damnis inferendis Barbari illi cessabant, à bello quoque Romani abstinebant, quamvis in sua idololatria manerent, ut paulò ante eadem historia Ecclesiastica tradit. Idemque de bello † gesto per Carolum Magnum adversus Longobardos affirmare debemus, quod suadente Adriano Pontif. illarum dicitur in *dict. cap. hortatu 23. quest. 8.* Erant quippè hi etiam acerrimi hostes Ecclesiæ, & in Arrianam hæresim declinaverant, & multa damna Christianis intulerant, ut ex Paulo Diacono *lib. 2. c. 1. hist. Longobard. & ex aliis scriptoribus constat.*

Neque magis urget quod diximus de † legibus 72 Constantini, Theodosii, & aliorum Cesarum adversus Paganos, & alios Infideles, & eorum sacrificia severiter latis, quas tantopere laudat D. August. in *dict. cap. non inventur 23. q. 4. c. ad fidem 23. q. 5. c. vides 23. q. 6. & D. Ambros. epist. 30.* Nam leges illæ non sunt simpliciter, & absolute de omnibus infidelibus accipiendæ, sed dumtaxat de Paganis, qui Romanorum Imperio subditi erant, & inter infideles commorantes, eis scandalum movebant, vanisque ritibus, & sacrificiis turbabant, & idololatriæ dediti leges, & præcepta juris naturalis transgrediebantur. Quos merito Imperatores suis legibus compescere potuerunt, & sub illarum prohibitionibus, comminationibus, & interdiciis saltem causativè ad Fidem amplectendam, & idola, & templa sua deserenda perducere. Nam ut † præter alios observat Gregor. de Valentia *ubi 73 supra vers. Ad quartam: P. Torres in tract. de Fide, art. 11. disp. 3. dub. 2.* Joan. Azor. *instit. Moral. lib. 8. cap. 24. q. 5. col. 1275. & lib. 1. Thom. à Jesu de proc. omn. gent. salut. lib. 4. dub. 4. pag. 209.* quilibet Princeps potestatem habet erga eos, qui sibi politicè subsunt, ut quæ sibi expedire visa fuerint ad Republicæ bonum custodiat, ac proinde in primis unius ac veri Dei cultum, & leges naturæ, quarum præcipuus custos, & vindex esse debet, ut latè diximus *suprà c. 16. n. 24.* & hoc præcipuè legibus illis curatum fuisse passim ostendit D. August. in *dictis locis, & præcipuè epist. 48.* ubi sic ait: *Paganis magis non blasphemare possunt de legibus, quas contra idolorum cultores Christiani Imperatores tulerunt. Et tamen ex eis multi correcti, & ad Deum vivum, veramque conversi sunt, & quotidie convertuntur.*

Neque omitti potest † notabilis historia, quam 74 Cassiodor. & Sozomen. in *hist. Tripart. l. 5. c. 27. & Alciat. lib. 1. Parerg. c. 13.* contigisse † narrat circa d. l. *C. de Paganis*, que eorum templa concindi jubet, & sub capitali supplicio, & bonorum publicatione à sacrificiis abstinere. Nam cum Athanasius ob multa mira, quæ fecerat, & prædixerat, à Paganis, & Hæreticis *magus, & aruspex* crederetur; qua de causa à Synodo Antistitem aliquando condemnatum fuisse scribit Ammian. Marcellin. *lib. 15.* Inter jurandum quadam die supervolavit cornix, quæ cum

cum clarius crocicaret, adstans multitudo Paganorum, velut mago derogantes, ab Athanasio perebant, ut eis aperiret quid cornicula illa significaret. Ille vero fertur ad eos dixisse subridens: *Scitis, quid vox oscinis prædicat? Cras Latina lingua dies ventura significatur, hoc ergo clamans cornicula, tristem vobis crastinum diem portendit Imperatoris Romani jussione, ut de vestris templis ejiciamini. Nec fefellit divinum hominem expectatio, sed potius ita contingit, ut ejus sermo, licet derisus, venerit ad effectum: sequenti namque die allata sunt ad Judices Constantini Imperatoris literæ, jubentes, ut Paganis sua ingredi non permitterentur ad templa, neque solennes superstitiones, festivitatesque celebrare, sed sub gladii pœna universos Gentilium sacrificiis abstinere.*

76 Paganorum † autem nomen, ut hoc obiter advertimus, à pagis originem traxi, quæ Græcis villæ sunt, ita à fontibus, sive ut alii malunt, à montibus dictæ, circa quos semper villæ condite consueverunt, ut ex Servio, & aliis tradunt Prætorius, Brisson. Berruc. Horman. & Galin. de *ver. jur. verb. Paganus: Beda in Cantio. lib. 6. c. 30. & in Marc. cap. 15. & in Luc. dict. lib. 6. c. 23. & homil. in Feriam 3. Psal. Joan. Fung. in Etymol. sub eodem verb. Stephani. de urbib. Lorin. in Acta, c. 17. versic. 19. & Gasp. Sanct. in Itai. cap. 42. num. 45. pag. 445.* Quamvis Philaster *lib. 8. c. 24. quest. 1. col. 1273* & multum probat, & laudat Ant. Mornac. in *observat. ad l. 1. C. sub d. tit. de Paganis, pag. 95.*

Sed cum Deorum falsorum cultores hoc nomine vocare usitatum fuerit, secundum Div. August. *lib. 2. retract. cap. 43.* difficilioris quidem indagatiōis esse videtur. Cum in hoc tot; & tam variæ Scriptorum sententiæ, reperiantur. Nam D. Isid. *lib. 8. Etymolog. c. 70.* eos ita dicere existimat ex pagis Atheniensibus, ex quibus orti. Ibi enim in locis agrestibus, & villis, gentiles lucos, idolaque sua, & delubra constituerunt, & idè idolorum cultor cepit appellari Paganus. Alciat. autem d. *lib. 1. Parerg. cap. 13. & Connan. lib. 9. commentar. c. 13.* eam rationem comminiscuntur, quia Christi milites non sint, neque ejus Ecclesiæ Militanti nomina deriderint. Scimus † enim in jure dictos esse Paganos quotquot à militia erant immunes, & liberi *lib. quedam, ff. de pæn. lib. jus nostrum, de reg. jur. l. 1. c. de militari testam. cum aliis.* Paulus autem Oros. & Beda *ubi supra*, quos refert, & sequitur Cujac. in *Parat. C. de Paganis*, quasi ex agrestium locorum compositis, & pagis longè discent à superna, & eclesiæ civitate, ab eaque sint alieni, sive ut ait Dionysius *Gottbofr. in notis ibidem*, in contemptum, quasi diversos à Christianis, & eis ignobiliores, sicut & Ethnici, Gentiles, & nationes dicti sunt, comparatione habita ad Christianos, qui eo tempore paucissimi erant. Wesemb. autem in *ead. Parat. tradit* Gentiles, & Infideles Paganorum nomen sortitos, quia diutius gentilitia superstitione in pagis, quam in civitatibus perduraverit, propter rudiora Paganorum ingenia. Petrus Opmeer. in *Chronol. anno Christi 411. pag. 307.* quia Gentiles, & illa ho-

minum colluvies, qui cum non mererent stipendia, sumptis armis, Romæ restaurari Gentilium sacra volebant, ex pagis, caterisque agrestibus locis exurrerunt. Gaspar Sanct. *ubi supra*, quia qui Evangelicis legibus exculsi non sunt, extra Evangelium tamquam in pagis, & desertis habitant, & variis abducti erroribus incerti vagantur.

Mihi verò, his rejectis, magis probatur sententia Illustrissim. Cardin. Baronii in *notis ad Martyrolog. Roman. ad diem 11. Januarii*, qui putat, à temporibus Christianorum Imperatorum, Gentiles Paganos vocari cœpisse, eo quòd, ut proximè diximus, Imperatoris legibus claudii cœperant idolorum fana, & delubra, & sacra Gentilium prohiberi in oppidis; quare urbibus exclusi, pagos, villas, & agros adire cogebantur, & illic suos inanes Deos colere, & superstitionosa sua sacra facere, unde & Paganis dicti sunt. In pagis autem & villis superstitionum cultum frequenter usitatum fuisse, jam olim ostendit Cicero *lib. 2. de legibus, & usque ad tempora Honorii Imperatoris, quæ erant idololatria in pagis residua fuisse videtur.* Unde S. August. qui isdem temporibus vixit, *serm. de verb. Domin. inquit: Multi Paganis habent istas abominaciones in fundis, &c.*

Quam rationem luculenter idem Auctor prosequitur, & eo non citato Joan. Azorius *dict. lib. 8. c. 24. quest. 1. col. 1273* & multum probat, & laudat Ant. Mornac. in *observat. ad l. 1. C. sub d. tit. de Paganis, pag. 95.*

Denique non obstant exempla in eodem sexto argumento perpensa, de Regibus, qui Judæos & alios Infideles, si intra præfixum tempus baptizari nollent; morte multati, vel à suis Regibus exulare jusserunt. † Quoniam hoc procedit 78 in infidelibus, qui Christianis Principibus subditi sunt, quos justis, ac magnis causis suadentibus, prædicto modo punire possunt, ut latius diximus *suprà cap. præced. ex num. 37.*

Et quidem factum illud † Sisebuti non ad vim 79 præcisam, sed ad conditionalem referre videtur *text. in d. c. majores, vers. Item quaritur, de Baptismo; & Genebrard. in Chronolog. anno 623.* à quo non abest Joan. Gorhus in *hist. Goth. l. 16. cap. 14.* tradens, ob ardentem Fidei zelum Sisebuti, pia ejus exhortatione, nonaginta Judæorum millia in Hispania conversa fuisse. Quod si ita contigit, nihil in eo est, quod notare possimus.

Sed verior opinio est, Regem illum nulla conditione, aut oprione oblata, Judæos ad baptismum recipiendum metu, & pœnis propositis, cogisse ann. 616. Cujus factum postea sequutus fuit Dagobertus in Gallia ann. 631. diem Judæis præstituens, intra quam, nisi Religionem nostram susciperent, hostes judicarentur, pertinetiamque cap. luerent. Uterque † autem id præcisus 80 bus, & hortatu Heraclii Imperatoris fecisse narratur. Qui item omnes sui Imperii Judæos baptizari coegit, quoniam à circumcisis hominibus eî excidium imminere vana astorum observatione compererat: quod postea in Saracenis, sive Mahometanis impletum fuit, ut latius produnt Amon. *lib. 4. histor. Francor. c. 22.* Platin. *de vitis Pontif. in Adeodato. Joan. Marian. lib.*

lib. 6. de reb. Hisp. c. 3. Zamal. in compend. hist. Hisp. lib. 25. cap. 25. & Jacob. Bled. in histor. Mauror. lib. 1. cap. 12. pag. 36.

81 Unde respondendum est. Sisebuti actionem tamquam injustam, & Ecclesie disciplina contrariam, Concillium Tolet. IV. Can. 56. relatum, in dict. cap. majores, & dict. capit. de Judaeis 45. distincti. pro parte rescidisse, decernens, ut qui jam sacro lavacro tincti essent, cogerentur ad servandam Fidem, quam acceperant, sed ne posterius Judaei ad baptismum compellerentur. Cui 82 Concilio, f eundem Sisebutum assensisse, tradit Roder. Sanctus Episcopus Palentinus in ejus vita, eo quod cerneret, multos ex Judaeis, a se per vim compulsos, recidivisse, & Judaizasse. Sed mihi hoc falsum videtur, quoniam Concillium, ut ex ejus initio apparet, anno 111. Regni Sisebuti. Era 681. celebratum fuit circa Pontificatum Honorii I. arque adeo Sisebuti religiosissimi Principis tempora, tamquam jam longè præterita, nominat.

83 Joannes etiam f Mariana ubi supra, & ante eum Episcopus Tudens. Tarapha, & alii rerum Hispaniarum Auctores, coactionem illam succensent, quod in Christianorum moribus nefas est, quemquam malo cogi ad professionem veræ pietatis. Neque f tunc quoque Sisebutus factum illud temerè usurpatum, & præsertim D. Isidoro, qui in histor. Gothor. pag. 161. sic scriptum reliquit: Era Dei anno Imp. Heraclii II. Sisebutus Christianissimus post Gundemarus ad Regale fastigium evocatur. Reg. nat. ann. VIII. menses VI. qui initio Regni Judæos ad Fidem Christianam permoveans amulationem quidem habuit, sed non secundum scientiam, potestate enim compulit, quos provocare Fidei ratione oportuit.

85 Idem f quoque in terminis nostræ questionis tradunt communiter Theologi omnes, & præcipuè Cajet. post D. Thom. 2. 2. quæst. 10. art. 8. dicentes, factum illud Sisebuti, & Dagoberti, ferventioris quidem fidei, & animi, quam justitiæ exemplum præstare posse, & zelum ejus, bonamque intentionem in dicto Concilio laudari, factum autem non laudari. Quod etiam probat, & sequitur Gregor. de Valent. dict. tom. 3. disp. 1. q. 10. punct. 6. col. 410. Just. Lips. in lib. de una Relig. sive adversus Dialogist. vers. Divinum illud, & Madera in Monarch. Hispan. capit. 6. fol. 41.

86 Expulsio f autem Judæorum, & Maurorum à Ferdinando, & Elisabetha Catholicis, Hispania Regibus facta, longè minorem, aut planè nullam difficultatem habet, cum in subditis infidelibus; & ex rationibus supra relatis processerit. Et ne in Regnis adeo Catholicis, alia Religio, quam una fides, & unum baptisma haberetur, 87 aut ex f hæc, & sentina eorum, aliqua labe Christiani macularentur. Quod semper summo studio curandum & vitandum esse jura testantur, e. omnes, c. sapè, & c. nullus, cum aliis 28. q. 1. c. etsi Judæos 13. ibi: Mas in pera, de Judæis. Nam, ut inquit Ovid. lib. 2. de remedi. amor.

88 Dum f speclans oculi lætos, leduntur & ipsi. Multiæque corporibus transiione nocent.

89 Et Senec. ad Lucill. f epist. 82. Salutare est, non conversari dissimilibus.

Quibus alia addit (de eisdem expulsioneibus agens) Camill. Borell. de præstant. Reg. Cathol. cap. 69. ex num. 21. & in addition. ad Bellug. rub. 11. in prin. liter. G. & relati à Cenedo dict. collectan. 15. n. 1. & Mader. dict. c. 6. fol. 45.

Neque in hoc facto f vis simpliciter infidel- 90 bus inferri videtur, sed libera optio datur, ut vel Christianorum provincias deserant intra certum tempus vel Christiani fiant. Quod sanè non esse prohibitum constat ex d. cap. majores, vers. Item queritur, & alios infideles non subditos (quales erant Indi, de quibus tractamus) tam ex disparitate rationis quam ex causæ, & potestatis defectu, applicari non potest, ut in specie nostræ quæstionis ad prædicti argumenti solutionem benè considerant Dom. Bañez in 2. 2. quæst. 10. artic. 10. col. 525. vers. Ad secundum respondetur, Arag. ibidem artic. 8. pag. 290. vers. Ad aliud de Regibus, Gregor. de Valent. ubi supra, vers. Ferdinandus, Azor. dict. lib. 8. institut. c. 26. vers. Quarto queritur, Torr. de Fide, disp. 51. dub. 1. & novissimè Suar. in eod. tract. d. sect. 3. num. 5. & plures alii, quos refert Petr. Cened. in d. collectan. 15. ad Decretal. num. 2.

Esque adeo potens prædicta f status, & re- 91 ligionis tuendæ ratio, ut non solum Judæos, & infideles subditos non baptizatos expellere liceat, verùm etiam baptizatos, si de illorum moribus, perfidia, aut prodione, aliqua incommoda, vel pericula Christianis imminere f ut Pio 92 pariter ac Magnanimo, & omnibus secularis admirando exemplo nobis ostendit Catholicis, & ardens Fidei zelus amantissimi, & desideratissimi Regis nostri Philippo III. qui prædictis rationibus motus, & re (ut oportebat) maturè consulta, ac perpensa, anno 1610. ex tota Hispania, quamvis summâ hominum inopiâ laborante, & exire, & in perpetuum exulare jussit spurcas, & numquam satis quietas, vel à suis erroribus defæcatis Maurorum reliquias, licet omnes jam baptismali inundatione lustratas, quarum f numerus ad quingenta, vel sexcenta, sive (ut alii 93 tradunt) ad novies centena millia pervenisse narratur, ut constat ex peculiaribus commentariis, quos de historia, justitia, & laudibus hujus expulsioneis scripserunt Fr. Jacob. Bleda, Marc. Guadalajara, & Petr. Aznar. & ex Mercurio Gallo in hist. sui temporis, tom. 2. Phillip. Paschali in tract. de virib. patr. potest. 1. part. cap. 7. n. 25. qui edita Regia in hanc rem prolata ad literam referunt, Fr. Thom. à Jesu de procur. omn. gent. salut. lib. 10. in præfatione, pag. 643. ubi discrimen in quo Hispania versabatur ob has reliquias Arabum narrat Jacob. Gordon. in sua Chronologia. ann. 1610. pag. 494. Magist. Marq. in Guernat. Christ. lib. 1. capit. 3. pag. 16. Calist. Remir. de lege Regia, §. 32. n. 12. & 13. Bernard. Aldret. de antiquit. Hispan. lib. 4. cap. 18. pag. 570. D. Didac. Guzman in lib. de vita, & exitu Margaritæ Regine Cathol. 2. part. cap. 20. Salaz. de Mend. de orig. dignit. Hispan. lib. 4. cap. ult. §. 6. fol. 183. & novissim. Dom. Mart. Carrillo in suis elaboratissimis annalib. Chronol. anno 1610. fol. 419. Fr. Joan. de Salaz. in politica Hispana, proposit. 2. §. 2. pag. 32. eruditissimi omnique laude ob prudentiam, & morum suavitatem dignissimus D. Petr. Fernand. Navar-

varrete Regum nostrorum Secretarius in suis Politicis, & eximie politicis Discursib. de conserv. Monarchiarum, cap. 7.

94 Unde f recenti hoc exemplo admoneri possumus, quantum damni nobis à consortio Judæorum, vel Saracenorum imminet, licet fidem nostram profiteri videantur, & aptè hic 95 accomodari possunt carmina Ulrichi ab Hutren- de f quodam Pepecorno Judæo, qui postquam baptismum accepit, in omne flagitiorum genus portentose prorupit, quæ refert Simon Majol. in colloq. de perfid. Judæor. pag. 30. & inter alia sic habent:

Miserat indignum Christi baptisate corpus, Dissimulato errore patrum. Ne tingite civos, Si sinxisset nocet, ac nostro adsicte periclo, Striis in humane roborem, sinite esse sepultam. Note sua, diramque iterum ne admittite gentem In patriis ritus: Poteris sejuncta caveri, Quæ conjuncta nequit.

CAPUT XX.

De octavo titulo, qui ex obligatione deducitur, qua Indi, & reliqui infideles ad Fidem audiendam, & Prædicatores tuto hospitio excipiendos, tenentur, & ad concedendum liberum transitum in alias provincias, in quibus Evangelium annuntiare voluerint. Et an, & quatenus contra eos, qui hæc negant, vel impediunt, justè pugnetur.

SUMMARIUM.

- 1 Infideles quamvis cogi non possint ad Fidem recipiendam, cogi tamen possunt ad eam audiendam, & ejus prædicationem, & propagationem non impediendam.
2 Judæis in provinciis Christianorum habitantibus, licet mandari potest, ut Prædicatores Fidei admittant, & audiant.
3 Auctores plurimi referuntur, qui bellum permittunt contra Indos, & alios infideles, Prædicatores recipere, & Fidem audire nolentes, & maxime ubi eam impediunt.
4 Ecclesia jus habet ubique prædicandi, & impedientes remouendi, & puniendi.
5 Constitutiones Nicol. III. & Gregor. XIII. expendantur, quæ certis diebus, Judæos ad Fidei prædicationem audiendam, convocare præcipiunt.
6 Cap. Episcopus nullum, de consecrat. distinct. 1. illustratur.
7 Concilium Basiliense quid statuit circa Judæos cogendos ad audiendam prædicationem Fidei.
8 Concilium Basiliense an fuerit approbatum.
9 Prædicandi per totum Orbem præceptum, quod Ecclesia Christus injunxit, inutile esset, si non posset ad audiendum Evangelium infideles compellere.
10 Fidei doctrina sine auditu esse non potest ex D. Paul. ad Rom. 10.
11 Fidem definiunt B. Basil. & Clem. Alexand. ut sit assensio indubitata ad ea, quæ audiuntur.
12 Doctrina Dei, Verbum Divinum, Evangelium appellatur, quia ex annuntiatione, & auditione dependet.
13 Consequens qui vult, vult & antecedens. Correlativorum uno concessio, alterum concedi necesse est, ibidem.
14 Confessionis peccatorum præceptum ex eo colligit Ecclesia, quod Christus potestatem ea remittendi Apostolis dedit.
15 Fidei prædicationem qui audire nolunt, ei resistere videtur.
Tom. I. de Ind. jure.

- 16 Infideles ad Fidem audiendam compelli posse negat Sostus, Valens, & alii, ex eo quod ad illam recipiendam compelli non possunt.
17 Apostoli ex præcepto Domini, Luc. 3. & Matth. 10. solum spontè audire volentibus Fidem annuntiasse videntur.
18 Fidem audire qui cogitur, non ob hoc ad eam credendam, & recipiendam compellitur.
19 Ecclesia sicut potest cogere infideles sibi subditos ad audiendam Fidem, ita & non subditos.
20 Apostolorum tempore Ecclesia in multis suo jure non utebatur.
21 Matth. verba cap. 10. Neque audierit sermones vestros, qualiter exponantur.
22 Apostoli pulverem excutiendo de pedibus, ubi ad aliqua rebelli civitate esibant eam anathematizabant.
23 Pulveris pedum jactatio adversus aliquam civitatem erant signum bellum indicentis, & ejus evertionem minantis.
24 Prædicatores sunt legati Christi Domini ex Dio. Paul. 2. Corinth. 5. & ad Ephes. 6.
25 Legatos etiam ab hostibus missos audire, & benevolè tractare omnes gentes naturali jure tenentur.
26 Legati cur Sancti dicuntur.
27 Lex vult. D. de legation. & lex sanctum 7. de rerum divis. explicantur.
28 Dionysii Christi. elegantia verba circa immunitatem legatorum expendantur.
29 David ob derisus legatos intulit bellum Ammonitis.
30 Legatis injuria facta, censetur feri Principibus, à quibus mittuntur.
31 Ecclesia jus habet tuendi, & defendendi suos Prædicatores.
32 Indi nulla ignorantia excusari possunt, si Prædicatores, & legatos ad se passivè non interficiant.
33 Schedules plures citantur, & expendantur, quæ Indorum debellationem permittunt, si Prædicatores non recipiant, aut aliis modis malitiose Fidei propagationem impediunt.
34 Commercium innoxia qui negant, jure gentium inspecto, puniri possunt.
35 Litorum appulsum, & suarum provinciarum hospitium qui peregrinis injurè denegant, injuriarum tenentur, & contra omnes leges humanitatis peccare censentur.
36 Lex injuriarum, §. si quis, ff. de injuriis, & §. litorum, instit. de rerum divis. cum similibus illustratur.
37 Ciceron. Ovid. Virgil. & Paul. Orosii elegantissima loca expendantur, litorum commune refugium, & hospitalitatis officium juri naturali tributum.
38 Hospitalitatis, & promissuæ commercii usus sapè in sacra Pagina commendatur.
39 Loth, & Abraham, quia hospitales erant, Angelos hospitio recipere meruerunt, ex D. Paul. 13. ad Hebr. 2.
40 Cap. offerabatur 30. quæst. 7. exponitur.
41 Hospitalitatis virtutem diffinit, & commendat Clemens Alexandrin.
42 Sara Angelis paravit panes submeritis, & Cleobuli filia patrum hospitium pedes lavit.
43 Romani erant valde hospitales, & qualiter Jovem Xenium, sive Hospitalem colerent.
44 Hospitalitatis & commerciorum utilitatem, & necessitatem plures Auctores tradunt, qui referuntur.
45 Hispani semper fuerant Hospitibus perhumani.
46 Commerciorum, & hospitalitatis usus summo jure conducit ad Fidem propagandam.
47 Hospites olim simul & Doctores erant, ex Luciano, & aliis.
48 Abraham, dum fuit hospes in Ægypto, viros, & Sara famulas in lege Dei instituit.
49 Sine non admittunt exterorum commercia, ideò Fides apud eos difficilè propagatur.
50 Nationes aliqua remissivè referuntur, quæ hospites, & peregrinos admittere prohibent.